40 fragmentum tabulae marmoreae. Rep. Ostiae eodem fere loco ex quo prodiit n. 38. Extat in museo Ostiensi.

TAVRO Bolium factum matri deum magn. idaeae pro salute
 Imp. caesaris
 M · AVRELI antonini aug. et
 L · AVRELI commodi caes. et
 5 FAVSTINAE aug. matris castro
 RVM · LIBERORUMQUE eorum senatus xvuir. s. f. equestr.
 ORDIN · EXERCITIVM
 NAVIGANTIVM
 DECVRIONVM col. ost
 10 CANNOPHORI
 NAT
 IN

Descripserunt. Memorat C. L. Visconti ann. inst. arch. 1869 p. 210.

4 litterae VRELI erasae sunt, sed tamen leguntur. — 6 supplementa formavi ad instar inscriptionis n. 42; sed spatium vix videtur sufficere.

— 11 cogitavi de supplemento: [ex vaticis] nat[ione archigalli]; sed pars litterae quae extat post T huic supplemento non favet.

42 duo fragmenta eiusdem tabulae marmoreae. Ostiae fra le cose rinvenute in vicinanza della scuola dei dendrofori [cf. n. 53] VISCONTI de fragmento altero. Utrumque fragmentum est Ostiae in museo.

TAVRO Bolium factum matri deum
 MAGNAE IDAEAE pro salute et victoria
 IMP · CAES · C · VIBI treboniani galli pii
 FEL · AVG · E imp. caes. c. vibi afini galli
 5 VELDVM niani uol. VSTIANI Rii fel
 AVG · T · TITUS · SO · DOMVS DIVIN · EOR · et
 SENAT · VIR · S · F · EQVESTR · ORDIN
 EXERCITIVM · NAVIGANTIVM
 S

Descripserunt. Alterum fragmentum, id quod initia versuum continet, exhibet C. L. Visconti ms. et ann. inst. arch. 1868 p. 399.

3—5 et 6 in. rasura temptati sunt, sed tamen leguntur. — 7 in. SENAT Visc. ms., SENAT · I idem ann. — 8 ex[ercituum Romanorum] olim proposuerat Mommsenus; sed vestigia litterarum in lapide relicta magis ducunt ad vocabulum desinens in ... valium.

40—43 sunt fragmenta ex actis tauroboliorum ab Ostiensibus pro salute imperatoris factorum residua. Coniunguntur cum domo imperatoria in formula sacrorum nominatim *senatus, quindecimviri sacris faciundis* (ideo quod sub horum cura erant sacra Matris Deum), *ordo equester, exercitus, navigantes*, fortasse etiam *decuriones* Ostienses. Conferri potest quod inter sacra Isidis in portu coloniae Corinthiensium Cencreis a collegio pastophorum quotannis fieri solita sacerdos aliquis fausta precabatur *principi magno, senatuique et equiti, toloque Romano populo, nauticis, navibus, quaeque sub imperio mundi nostratis reguntur* (Apulei met. 11, 17). Sacra faciunt cannophori, quorum mentio fit n. 40, 40; fortasse decurionum quoque mentio eo, non ad formulam voti, pertinet n. 40 v. 9. — Diversa ab his tauroboliis videntur fuisse taurobolia pro salute imperatoris in portu Ostiensi publice fieri solita memorata ab Ulpiano libro de excusationibus (nam inde proveniunt quae servaverunt fragmenta quae dicuntur Vaticana § 148) his verbis: *is qui in Portu* — cum *Portum* dicit Ulpianus, significare voluit Ostiensem — *pro salute imperatoris sacrum facit ex vaticinatione archigalli, a tutelis excusatur*. Nam haec sacra peragebantur in Portu, illa, ut docent inscriptiones supra relatae ipso loco quo repertae sunt, intra moenia coloniae (nisi forte alio loco sacra fiebant, alio acta sacrorum lapidibus incisa proponebantur); praeterea archigallus memoratus ab Ulpiano sine dubio est archigallus populi Romani (cf. vol. VI n. 2183), in tauroboliis autem Ostiensibus quin occupatus fuerit non populi Romani, sed coloniae Ostiensis archigallus non potest dubitari.